fecuti, *Martinum* nostrum, *Priorem* jam tum *Sigtunensium*, a. 1522 *Visitatore* *Ordinis sui* *Generalem* factum fuisse significaremus, obliti sumus observare; eundem *MESSENIUM* *Scand.* T. V. (pag. 18) hunc eventum ad a. demum 1523 (probabilius) referre videri; ubi etiam *Robertum* illum *Norvegum* ab *Officio Prioris Dominicanorum Arosiensium* eodem tempore remotum fuisse docet, in cujus itaque locum non *Martinus* sed *Nicolaus Andrea* fuit susceptus, idem qui postea a. 1522 *Decanus* *Ecclesie Arosiensis* factus est (TEGEL l. c. P. I, pag. 198, & *MESSENIUS* l. c. T. V, p. 42; quem vero *CELSIUS*, *K. Gustaf I Hist.* pag. 405, Ed. II, dicit in munere *Archipræpositi* successorem decapitato *M. Canuto* fuisse datum?). Nescio an alio fundamento nitantur, quæ idem *CELSIUS* l. c. p. 215, de suscepta a *Martino* nostro, Regis jussu, a. 1523 generali omnium per *Sveciam* *Monasteriorum* reformatione? Cui *Abbat*es sese haud inimicos exhibuisse addit, præter quosdam, qui se *Martini* monitis opponerent, imprimis e *Monachis Dominicanis* (quasi ad alios quoque *Ordines* *Visitationis* suæ auctoritas atque officium pertinuisset?). Qua occasione *Robertum* quoque illum *Norvegum*, quem *Abbatem* *Arosiensem* appellat, munere hoc fuisse privatum, significare videtur. Tandem subjungit, Regem severo jussisse mandato, omnes *Dominicanos* ante diem *XXIX Junii* regno exire; quod consilium valde audax (*Et ganska vådsamt åeg*) merito vocat (*temerarium*, & fere stultum vocare debuisset?), causam addens: „vid början af en så vacklande regering, besynnerligen då icke Riket til alla des delar ännu var lagt under hans magt.“ Nobis minus accurate hæc omnia tradi videntur. Non enim nisi sui *Ordinis* *Visitator* noster fuit constitutus, nec de reformandæ ab eo *Religionis* consilio, aut *Monachis* ei conciliandis, quæstio adhuc fuit; neque alios *Monachos* *Dominicanos* nisi *alienigenas* (*Danos Germanosque*), quorum fides visa fuit suspectior, Regem jussisse regno excedere, *MESSENIUS* l. c. (T. V, pag. 18) expresse testatur: simul indicans, eum contra, consilio longe sapientiore, suæ additos causæ illis *Priores deputasse*. *Monachos* vero hujus *Ordinis* *indigenas*, adeo non exilio dampnavit, ut multos eorum (e quorum ipse *Martinus* fuit numero) ad ampliores promoveret dignitates ecclesiasticas, reliquis diu postea permitteret in *Claust*ris suis manere, ac deinde muneri sacerdotali per rura passim admoveri: ut ipse *CELSIUS* alibi (pag. 405) observat. Unde male etiam p. 341 dicit: „De (*Monachi* *Dominicani*) hade ofta undfåt Konungens tillfjelle af gifva sig ur Riket, hvilken de icke efterkommit.“ Ipse deinde addit, eos *Stockholm* a. 1527 ad egrediendum quidem e *Claustro* suo compulsos fuisse, sed licuisse illis in urbe manere! -- Tan

M. MICHAEL AGRICOLA.

Locum suum natalem, vir de Ecclesia patriæ meritis-
simum, eundem quem Auctor noster, ipse prodidit,
Micbaëlem Agricolaam Torsbyum sese appellare solitus (837).

ii) De plerisque rebus hic commemoratis, supra sa-
tis pro consilio nostro jam disputavimus. — *Scriba Au-*
Z z z z *cto-*

dem addimus, reperisse nos in Dissert. JOH. BERONII (Upsal. a. 1724,
Præf. Cel. FANT ed.) *De Executione Recessus Arosensis* a. 1527, (quæ
relatione ex actis hausta, de toto hoc negotio, Ms. Nob. *Örnhielmii*,
inprimis duce utitur) p. 8 locum ad res nostras pertinentem hunc me-
morabilem: „A. 1545 d. 27 Apr. procuratori suo in præfectura Aboëni-
„si *Thomæ Johannis* atque *Olao Trottonis* in Alandia Rex mandavit, ut
„singulos fundos rurales, sedi Episcopali Aboënsi hæctenus subjectos,
„Fisci nomine occuparent, quoniam senio tum confectus Episcopus *Mar-*
„*tinus Skytte* taxam illam, quam vocabant, seu pecuniæ summam, Re-
„gi vi contractus solvendam, præstare non posset sibi que commissa præ-
„dia curare. Ei vero in sustentationem reliquæ ætatis concedebatur Præ-
„benda *S. Johannis* atque redditus *Procuracionis* nomine insignitus.“
Unde discimus, vivo adhuc Episcopo *Martino* (secus atque supra pag.
696 conjecimus), atque quinquennio ante ejus mortem, fundos Episco-
pales Regalibus illis adjunctos fuisse, idque tanta severitate, ut seni E-
piscopo ad vitam sustentandam nonnisi *Præbenda S. Johannis* (vid. p.
693 not.) relinqueretur, una cum redditibus *Procuracionis*, h. e. mercibus
vel pecunia, ab Ecclesiarum Curatis Episcopo easdem visitantibus ex-
hibita, *Svet. Gengård*; ex qua quidem Senex, qui per alios, ob ingrave-
scentem ætatem, Visitationis officium peragendum curare cogebatur, haud
multum lucrari poterat. Quomodo reliquis etiam Episcopis eodem tem-
pore fundos fuisse ablatos, nonnisi exigua reddituum parte iis relicta,
ibidem docetur.

(837) Patrem ejus *Olavum Simonis in Torsby*, fuisse Piscatorem Prædii
Serkilæ in Nyland, scribit *RWYZELIUS* (*Episc.* p. 544 n. N), nescio cujus

tori hoc loco significare *scriptorem librarium* videtur (*Skrifvare*, *Renkskrifvare*)? *Cancellarius* autem, *Messenio Archigrammateus*, quem nos hodie dicere *Secretarium* solemus? Vid. *GESNERI Thesaur. L. Lat.* in illa voce.

Magistri honore Agricolam a. 1539 fuisse ornatum, supra (p. 723 not. 828) vidimus; quo eodem anno *Wittemberga* (ubi degens, *Præbendam S. Laurentii* ad Ecclesiam Aboënsē, in studiorum suorum subsidium, a Rege, literis supplicibus ad hunc die 20 Aug. a. 1537 datis, atque in *Archivo Palmisköldiano* legendis, petiverat atque obtinuerat) rediit, testimonio & *Lutheri* & *Melanchthonis* (ut ex literis eorum ad *R. Gustavum* datis intelligere licet) amplissimo munitus (838). Reduci factō, ad priorem suam *Præbendam (S. Laurentii)*, aliam etiam *Episcopus Martinus* adjecit, nempe *S. Bartholomæi* illam (839);

*Hæc littera integra con-
parent in Tant Observat.
Hist. Succ. III. Page 11. P. 21*

Genealogi nixus asserto. *Prædium* quidem *Serkilax* in eadem, in qua *Torsby*, parœcia *Pernoënsi* habetur: an vero illi prædio hic subiacuerit pagus, non multum inde remotus, nosmet latet.

(838) *Litteræ Lutheri*, datæ *Witteb.* die 17 Aprilis a. 1539, legi possunt in *Appendice ad Hist. Eccles. Spegelianam* p. 84 sq. ubi de nostro scribit: *Comitem itineris adducit (Georgius Normannus, institutioni Regii Principis præficiendus) Michaëlem Agricolam, Sveciæ Tuæ filium & indigenam, juvenem sane, sed eruditione, ingenio & moribus excellentem, qui poterit in Regno Majestati tuæ plurimo esse usui; deinde addens: hunc Majestati tuæ commendo ut probatum hominem, & precor Christum, ut per hos multum fructum faciat Christus ipse, qui eos per Majitē tuam vocat & ordinat.* *Litteras Melanchthonis*, dat. *ibid.* d. 12 Maji 1539, ex *Archivo Palmisk.* exhibet *Diss. M. HUMBLE* cit. p. 18 sq. not m). *Agricolam* a. jam 1529 *Wittembergam* ab *Episcopo Martino* fuisse missum, unde *RHYÆLIUS* (l. c.) didicerit, nescimus. Parum autem probabile videtur, eum per decem annos fuisse ibi commoratum?!

(839); quam utramque, donec *Episcopus* (sive ut Anstifites hos Ecclesiarum Evangelicos dici R. *Gustavus* maluit, *Ordinarius*) Aboënsis constitueretur, retinuisse videtur (840). Pro quo eodem stipendio munus etiam Rectoris Scholæ Aboënsis administrasse, putamus; ut successori suo M. *Paulo Juusten*, *Præbenda Clericorum*, stipendii loco item fuit concessa.

iv) De Scriptis *Fennice* (qua lingua antea vix quidquam literis (841) fuit exaratum) ab *Agricola*, ad Reformationem Religionis per Finlandiam promovendam editis, agitur ex instituto in *Foliis Hebdom. Aboënsibus* a. 1796, N.º 15, 16, 19, 21, duce imprimis *Oratione Synodali* (adhuc Ms.) quam a. 1775 coram congregato hic Clero Diocæsis Aboënsis habuit S. Archiep. & Acad. Pro-Cancellarius D. CAROLUS FRID. MENNANDER, cujusque nobis copiam benigne fecit Filius suus, Musis nostris faventissimus, Generosiss. Dn. CAROLUS FRID. FREDENHEIM. Tallium
Z z z z 2

(839) In Libro Rationum Capituli Aboënsis R. *Gustavo* redditarum, (de quo sæpe commemoravimus) legitur: „S. *Bartholomæi Altaris Præbenda* huilka Biskop *Martin* confererade *Magistro Michaeli* till en liden vndtsetningh, sidhan han aff Tydzskland kommin var.“

(840) Certe in laudato nuper Indice Capituli Aboënsis, reditus anni etiam 1552 ex hac utraque *Præbenda* ab *Agricola* percepti, exhibentur.